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18   |  AKUŠERIJOS IR GINEKOLOGIJOS KLINIKA

PROBIOTIKŲ ĮTAKA MAKŠTIES MIKROBIOTOS  
STABILUMUI IR INFEKCIJŲ PREVENCIJAI

Autorė. Dovilė TYLAITĖ, VI kursas.

Vadovė. Gyd. Guoda ŽUKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Akušerijos 
ir ginekologijos klinika.

Tikslas. Atlikti literatūros analizę apie probiotikų vartojimą makšties mikrobiotos 
balansui palaikyti ir pasikartojančių infekcijų prevencijai.

Metodika. Literatūros apžvalgai buvo panaudotos Medline (Pubmed), Cochrane, 
Scopus ir Science Direct duomenų bazės, apimančios publikacijas nuo 2015 iki 2025 
metų. Pagrindinės raktinės frazės: „probiotics AND gynecology“, „vaginal microbiota 
AND probiotics“, „probiotics AND vaginal infections“. Analizuoti tik anglų kalba iš-
sspaudinti straipsniai.

Rezultatai. Sveika makšties mikrobiota yra dominuojama viena iš keturių Lac-
tobacillus rūšių: L. crispatus, L. gasseri, L. jensenii ir L. iners. Šios bakterijos palaiko 
rūgščią makšties aplinką (pH 3,5–4,5), gamina pieno rūgštį, vandenilio peroksidą ir 
bakteriocinus, dalyvauja imunomoduliacijoje, bioplėvelės formavime bei konkuren-
cijoje dėl maistinių medžiagų, taip užtikrindamos mikrobiotos stabilumą ir apsaugą 
nuo patogeninių mikroorganizmų. L. iners pasižymi dvilypiu poveikiu: nors ji yra įprasta 
makšties mikrobiotos dalis, jos buvimas gali būti susijęs tiek su sveika mikrobiota, tiek 
su bakterine vaginoze. Todėl naudingiausios makšties laktobakterijų rūšys – L. crispatus, 
L. gasseri, L. jensenii. Geriamieji probiotikai ir makšties žvakutės tiriami dėl jų veiks-
mingumo mažinant bakterinės vaginozės, vulvovaginalinės kandidozės pasikartojimo 
riziką. Svarbus gyvybingų bakterijų skaičius, kuris turi būti nuo 107 iki 109 kolonijas 
formuojančių vienetų vienoje probiotinio preparato dozėje. Vaginalinės žvakutės yra 
veiksmingiausios vietinei kolonizacijai. Geriamieji probiotikai taip pat gali paveikti 
makšties mikrobiotą per žarnyno ir makšties ašį kryžminės kontaminacijos būdu, tačiau 
paprastai juos reikia vartoti ilgiau.

Išvados. Makšties infekcinių ligų gydymas tik antibiotikais ne visada yra veiksmin-
gas ir gali lemti pasikartojančias infekcijas, probiotikų vartojimas tampa perspektyvia 
priemone, kuri galėtų padėti koreguoti makšties mikrobiotos disbalansą. Probiotikų 
vartojimas turi būti tikslingas ir parinktas tinkamai. Netinkamai parinkti makšties 
probiotikai gali būti mažiau veiksmingi arba neturėti jokio teigiamo poveikio. Svarbu 
žinoti, kad vaistinio probiotinio preparato galinčio efektyviai moduliuoti makšties mi-
krobiotą, ir kurio veiksmingumas būtų įrodytas tinkamo dizaino klinikiniais tyrimais, 
dar nesukurta.

Raktažodžiai. Makšties probiotikai; makšties mikrobiota; Lactobacillus.
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